
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 декабря 2022 года № 968-пп

Иркутск

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Правила предоставления иных межбюджетных
трансфертов на обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области 
(прилагаются).

2. Установить Методику распределения иных межбюджетных
трансфертов на обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области на 
2022 год (прилагается).

3. Установить Методику распределения иных межбюджетных
трансфертов на обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области 
(прилагается).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Пункт 3 настоящего постановления вступает в силу 
с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 9 декабря 2022 года 
№ 968-пп

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТНИКОВ ДИРЕКТОРА
ПО ВОСПИТАНИЮ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ДЕТСКИМИ 

ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из 
областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области 
(далее -  иные межбюджетные трансферты).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов, является министерство образования Иркутской области (далее -  
министерство).

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Иркутской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью областного 
бюджета.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
софинансирования в полном объеме расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области, возникающих в связи с обеспечением 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области.

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов между 
муниципальными образованиями Иркутской области утверждается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

6. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по форме, в сроки и в порядке, установленные правовым 
актом министерства, представляют в министерство отчеты о расходах, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты.

7. Ответственность за достоверность представляемых в министерство в 
соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается на органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.



УСТАНОВЛЕНА
постановлением Правительства
Иркутской области
от 9 декабря 2022 года
№ 968-пп 

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТНИКОВ ДИРЕКТОРА ПО 

ВОСПИТАНИЮ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ДЕТСКИМИ 
ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД

1. Расчет размера иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области для 
i-ro муниципального образования Иркутской области (Si) на 2022 год 
осуществляется по следующей формуле:

Si = Hi х Wp202 i х (РК + ПН) х 1,302 х N m ,

где:
Hi -  количество ставок советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в i-ом муниципальном 
образовании Иркутской области;

WP2021 -  показатель среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в 
Иркутской области в предшествующем финансовом году по данным 
федерального статистического наблюдения без учета районных 
коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах 
Иркутской области;

РК -  районный коэффициент к заработной плате за работу в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской 
области для i-ro муниципального образования Иркутской области;

ПН -  процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской 
области для i-ro муниципального образования Иркутской области;

1,302 -  отчисления в государственные внебюджетные фонды;
N m  -  количество месяцев в году, в которых осуществляется обеспечение 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с



детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области.

2. Показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных 
работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в 
Иркутской области в предшествующем финансовом году по данным 
федерального статистического наблюдения без учета районных 
коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах 
Иркутской области (WP2021) определяется по следующей формуле:

n r  _  W r2021  WP2021 -  ~^Г ,
где:
Wr2021 -  показатель среднемесячной начисленной заработной платы 

наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в 
Иркутской области в предшествующем финансовом году по данным 
федерального статистического наблюдения;

Krs -  средневзвешенная величина районных коэффициентов и 
процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской области, 
связанная с количеством ставок советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области. 
Значение коэффициента составляет 1,6861.



УСТАНОВЛЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области
ох 9 декабря 2022 года
№ 968-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТНИКОВ ДИРЕКТОРА ПО 

ВОСПИТАНИЮ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ДЕТСКИМИ 
ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Расчет размера иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области для i-ro 
муниципального образования Иркутской области (Si) осуществляется по 
следующей формуле:

Si = Hi х Wp х (РК + ПН) х 1,302 х N m  х  К,

где:
Hi -  количество ставок советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в i-ом муниципальном 
образовании Иркутской области;

Wp -  прогноз среднемесячной заработной платы педагогических 
работников без учета районных коэффициентов и процентных надбавок к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к 
ним местностях, в иных районах Иркутской области;

РК -  районный коэффициент к заработной плате за работу в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской 
области для i-ro муниципального образования Иркутской области;

ПН -  процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской 
области для i-ro муниципального образования Иркутской области;

1,302 -  отчисления в государственные внебюджетные фонды;
N m  -  количество месяцев в году, в которых осуществляется обеспечение 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области;

К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 
которого осуществляется по следующей формуле:



2

К ”  E H i x W p  х (РК +  ПН) х 1,302 х Nm '

где:
V -  общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в 

областном бюджете на предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области на 
соответствующий финансовый год.

2. Прогноз среднемесячной заработной платы педагогических 
работников без учета районных коэффициентов и процентных надбавок к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к 
ним местностях, в иных районах Иркутской области (Wp) определяется по 
следующей формуле:

Wr 

Krs ’

где:
Wr -  прогноз среднемесячной заработной платы педагогических 

работников общего образования по Иркутской области на плановый период, 
определяемый в соответствии с прогнозом среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности) по Иркутской области, утверждаемым распоряжением первого 
заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства 
Иркутской области;

Krs -  средневзвешенная величина районных коэффициентов и 
процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера, приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской области, 
связанная с количеством ставок советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области. 
Значение коэффициента составляет 1,6861.

V


